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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.04.01

2022년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,344,8041,581,413 17.6236,609

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 29,010 4.672,307

기본적 교육활동 73,325 11.5182,254

선택적 교육활동 11,547 3.148,806

인적자원 운용 747 2.641,347

학교 일반운영 2,349 22.7358,273

학교 재무활동 342 0.0342

학교시설 확충 0 0.0500

학생복지/교육격차 해소 119,289 55.5877,584

합계 236,609 1,581,413

기타수입 전년도이월금 -82 0.69,918

이전수입 지방교육행정기관이전수입 216,801 78.31,238,641

이전수입 지방자치단체이전수입 19,890 13.5213,530

자체수입 학부모부담수입 0 7.3115,984

자체수입 행정활동수입 0 0.23,340

합계 236,609 1,581,413
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,452,171 1,215,480 236,691

1.지방자치단체이전수입 213,530 193,640 19,890

1.비법정이전수입 209,015 193,640 15,375

1.기초지방자치단체전입금 209,015 193,640 15,375

1.급식비보조금(기초) 193,640 193,640 0

2.기타법령근거보조금(기초) 15,375 0 15,375
(성립전_1추)(시)신입생교복지원금 : 

300,000*205명*25% =
15,375,000

2.교육경비보조금 4,515 0 4,515

1.기초지방자치단체전입금 4,515 0 4,515

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,515 0 4,515 (성립전_1추)(시)마을교육과정 : 4,515,000 = 4,515,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,238,641 1,021,840 216,801

1.교육비특별회계전입금수입 1,238,641 1,021,840 216,801

1.교육비특별회계전입금 1,238,641 1,021,840 216,801

1.학교운영비전입금 533,045 533,045 0

2.목적사업비전입금 705,596 488,795 216,801
(성립전_1추)급식교육공무직원인건비 : 

27,689,000원 * 1교 =
27,689,000

(성립전_1추)공기정화장치유지관리비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)방과후강사고용보험기관부담금 : 

60,000원 * 1교 =
60,000

(성립전_1추)자유학년제활동 : 16,250,000원 *

 1교 =
16,250,000

(성립전_1추)혁신학교운영 : 17,350,000원 * 1

교 =
17,350,000

(성립전_1추)학생보호인력운영 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 3,460,000원 

* 1교 =
3,460,000

(성립전_1추)3종시설물정기안전점검비 : 

6,020,000원 * 1교 =
6,020,000

(성립전_1추)신입생교복지원금 : 46,125,000원

 * 1교 =
46,125,000

(성립전_1추)상호문화이해학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)중등교감지구장학회협의회운영비

 : 747,000원 * 1교 =
747,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 4,700,000원 

* 1교 =
4,700,000

(성립전_1추)교육복지사업운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)1학기방역인력지원(특교) : 

1,408,000원 * 1교 =
1,408,000

(성립전_1추)교과보충집중프로그램운영비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)사회성회복학생활동비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)다가치평화학교 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교내대안교실운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)사회성회복및심리지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)신속항원검사키트지원 : 

9,192,000원 * 1교 =
9,192,000

2.자체수입 119,324 119,324 0

1.학부모부담수입 115,984 115,984 0

1.수익자부담수입 115,984 115,984 0

1.급식비 69,264 69,264 0

1.급식비 39,035 39,035 0

2.우유급식비 30,229 30,229 0

2.방과후학교활동비 17,200 17,200 0

1.방과후학교활동비 17,200 17,200 0

3.현장체험학습비 18,000 18,000 0

1.현장체험학습비 18,000 18,000 0

4.졸업앨범비 11,520 11,520 0

1.졸업앨범비 11,520 11,520 0

2.행정활동수입 3,340 3,340 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0

2.자산수입 170 170 0

1.자산매각대 170 170 0

1.자산매각대 170 170 0

3.기타행정활동수입 2,270 2,270 0

1.이자수입 1,600 1,600 0
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 670 670 0

1.기타행정활동수입 670 670 0

3.기타수입 9,918 10,000 -82

1.전년도이월금 9,918 10,000 -82

1.순세계잉여금 9,576 10,000 -424

1.순세계잉여금 9,576 10,000 -424

1.순세계잉여금 9,576 10,000 -424 순세계잉여금 : -424,000*1회 = -424,000

2.정산대상재원사용잔액 342 0 342

1.정산대상재원사용잔액 342 0 342

1.정산대상재원사용잔액 342 0 342 정산대상용잔액 : 342,000*1회 = 342,000

세입합계 1,581,413 1,344,804 236,609
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,347 40,600 747

1.기타 교직원보수 33,000 33,000 0

1.기타수당 33,000 33,000 0

1.교원연구비 33,000 33,000 0

1.기타수당 33,000 33,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,347 7,600 747

1.교직원역량강화 6,247 5,500 747

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자격연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.여비 3,750 3,750 0

3.기타역량강화지원 747 0 747

1.목적사업업무추진비 747 0 747
(성립전_1추)(목)중등교감지구장학협의회

운영비 : 747,000*1교 =
747,000

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.이전비 2,100 2,100 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 877,584 758,295 119,289

1.급식 관리 736,727 709,038 27,689

1.학교급식운영 736,727 709,038 27,689

1.조리사인건비 27,689 0 27,689

1.무기계약직원인건비 25,100 0 25,100
(성립전_1추)인건비 : 1,868,000*10월*1명

 =
18,680,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000*10월*1명 

=
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 106,000*17일*1명

 =
1,802,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,184,000*1명 = 3,184,000

(성립전_1추)조리사자격가산금 : 

93,400*10월*1명 =
934,000

2.무기계약직원법정부담금 2,589 0 2,589
(성립전_1추)국민연금 : 90,520*12월*1명 

=
1,087,000

(성립전_1추)건강보험 : 78,930*12월*1명 

=
948,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)고용보험 : 20,114,000*1.75%

 =
352,000

(성립전_1추)산재보험 : 20,114,000*1% = 202,000

2.조리실무사인건비 175,810 175,810 0

1.무기계약직원인건비 154,344 154,344 0

2.기간제직원인건비 2,242 2,242 0

3.무기계약직원법정부담금 19,224 19,224 0

3.대체근로자인건비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000 (기)대체근로자인건비 : 2,000,000*1회 = 2,000,000

4.급식재료구입비 446,138 446,138 0

1.급식용식재료비 446,138 446,138 0

5.우유급식비 30,229 30,229 0

1.우유급식비 30,229 30,229 0

6.급식운영비 54,861 56,861 -2,000

1.일반수용비 34,421 36,421 -2,000 (기)소규모수선비 : -2,000,000*1회 = -2,000,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 13,200 13,200 0

5.기타공공요금 240 240 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.보건관리 64,789 37,189 27,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,600 16,808 10,792

1.학교안전공제회비 5,859 5,859 0

1.학생복지비 5,859 5,859 0

2.학생건강검사 6,869 6,869 0

1.학생복지비 6,869 6,869 0

3.보건실운영 4,500 3,900 600

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.운영수당 700 700 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 1,960 1,960 0

4.비품구입비 600 0 600 보건실비품구입비 : 600,000*1회 = 600,000

4.교직원건강검사비 180 180 0

1.교직원복지비 180 180 0

5.감염병예방활동 9,192 0 9,192

1.일반수용비 9,192 0 9,192
(성립전_1추)(목)신속항원검사키트지원 : 

9,192,000*1교 =
9,192,000

6.[국고]흡연예방실천학교운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)(국)강사비 : 300,000*1회 = 300,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(국)흡연예방홍보활동비 : 

200,000*1회 =
200,000

(성립전_1추)(국)흡연예방운영비 : 

60,000*5회 =
300,000

(성립전_1추)(국)금연교육운영비 : 

200,000*1회 =
200,000

2.학교환경위생관리 37,189 20,381 16,808

1.먹는물관리 11,981 11,981 0

1.일반수용비 11,981 11,981 0

2.공기질측정 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.방역관리 6,808 6,000 808

1.기간제직원인건비 1,408 0 1,408
(성립전_1추)(목)방역활동인건비(특교) : 

469,130*3명 =
1,408,000

2.일반수용비 5,400 6,000 -600 교사내 방역비 : -600,000*1회 = -600,000

4.기타학교환경위생관리 16,000 0 16,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)(목)공기정화장치유지관리비

 : 16,000,000*1교 =
16,000,000

3.교육격차 해소 61,500 0 61,500

1.기타 교육격차해소 지원 61,500 0 61,500

1.기타교육격차해소지원 61,500 0 61,500

1.학생복지비 61,500 0 61,500
(성립전_1추)(목)신입생교복지원금 : 

300,000원*205명*1회*75% =
46,125,000

(성립전_1추)(시)신입생교복지원금 : 

300,000원*205명*1회*25% =
15,375,000

4.학생복지 14,568 12,068 2,500

1.학생장학금운영 200 200 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생장학금지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.교육복지우선 2,500 0 2,500

1.교육복지사업운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목)교육복지우선사업운영비

 : 2,500원*200명*5회 =
2,500,000

3.학생복지운영 11,868 11,868 0

1.졸업앨범제작 11,568 11,568 0

1.일반수용비 48 48 0

2.교육운영비 11,520 11,520 0

2.학생증제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기본적 교육활동 182,254 108,929 73,325

1.교과 활동 110,024 64,724 45,300

1.교과활동지원 51,215 6,515 44,700

1.보결(대강)수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.기초학력지도 5,300 600 4,700

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목)두드림학교 강사비 : 

40,000원*7명*15회 =
4,200,000

2.교육운영비 1,100 600 500
(성립전_1추)(목)두드림학교 운영비 : 

10,000원*25명*2회 =
500,000

3.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.인성및예절교육 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

5.기타교과활동지원 635 635 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 135 135 0

6.(목)교과보충집중프로그램운영비 40,000 0 40,000

1.운영수당 30,000 0 30,000
(성립전_1추)(목)강사비 : 40,000원*25강

좌*15차시*2회 =
30,000,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 10,000

원*400명*2회 =
8,000,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)프로그램협의회비 : 

5,000원*200명*2회 =
2,000,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.역사교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 23,380 23,380 0

1.과학교과운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

2.기술교과운영 8,890 8,890 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0

2.비품구입비 1,850 1,850 0

3.가정교과운영 5,290 5,290 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 5,040 5,040 0

3.비품구입비 150 150 0

6.체육 교과활동 8,100 8,100 0

1.체육교과운영 8,100 8,100 0

1.일반수용비 200 200 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 7,300 7,300 0

7.예술 교과활동 5,527 5,527 0

1.음악교과운영 927 927 0

1.교육운영비 927 927 0

2.미술교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

8.외국어 교과활동 1,900 1,300 600

1.외국어교과운영 1,900 1,300 600

1.교육운영비 1,900 1,300 600 기자재구입 및 유지보수 : -500,000*1회 = -500,000

프로그램비 : 1,100,000*1회 = 1,100,000

9.선택 교과활동 3,900 3,900 0

1.선택교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 11,802 11,802 0

1.특수교육교과운영 11,022 11,022 0

1.교육운영비 10,346 11,022 -676 성교육비 : -676,000*1회 = -676,000

2.비품구입비 676 0 676 비품구입비 : 676,000*1회 = 676,000

2.현장체험학습 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

11.정보교과활동 2,400 2,400 0

1.정보교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

2.창의적 체험활동 55,980 44,205 11,775
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 9,650 7,450 2,200

1.학생자치회활동운영 2,450 2,450 0

1.학생복지비 2,450 2,450 0

2.학급운영비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 1학년 학급운영비 : 100,000원*7학급 = 700,000

2학년 학급운영비 : 100,000원*7학급 = 700,000

3학년 학급운영비 : 100,000원*8학급 = 800,000

3.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 18,000 18,000 0

1.현장체험학습 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

3.동아리활동 6,060 1,000 5,060

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,460 0 3,460

1.운영수당 3,460 0 3,460
(성립전_1추)(목)스포츠강사수당 : 

346,000원*10개월*1명 =
3,460,000

3.(목)사회성회복학생활동비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목)교육활동운영비 : 

1,600,000*1교 =
1,600,000

4.봉사활동 3,200 3,200 0

1.환경미화활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.진로활동 19,070 14,555 4,515

1.자기이해활동 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

2.진로체험활동 9,380 9,200 180

1.교육운영비 8,200 9,200 -1,000 진로체험 버스임차료 : -1,000,000*1회 = -1,000,000

2.비품구입비 1,180 0 1,180 비품구입비 : 1,180,000*1회 = 1,180,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.진로교과운영 5,595 1,260 4,335

1.교육운영비 5,595 1,260 4,335 수업재료비 : -180,000*1회 = -180,000

(성립전_1추)(시)체인지메이커운영비 : 

357,000 x 7학급 =
2,499,000

(성립전_1추)(시)하비프러너를꿈꾸며운영

비 : 252,000 x 8학급 =
2,016,000

4.진로진학상담활동 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

3.자유학기(년) 활동 16,250 0 16,250

1.자유학기(년)제활동 16,250 0 16,250

1.자유학년제활동 16,250 0 16,250

1.일반수용비 230 0 230
(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 

230,000*1회 =
230,000

2.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)(목)자유학년활동강사비 : 

40,000*4차시*6학급 =
960,000

3.교육운영비 14,860 0 14,860
(성립전_1추)(목)자유학년활동운영비 : 

350,000*4개*7학급 =
9,800,000

(성립전_1추)(목)진로체험운영비 : 

15,000*204명 =
3,060,000

(성립전_1추)(목)기초기본학력향상운영비

 : 40,000*10차시*5학급 =
2,000,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)자유학년제협의회비 : 

100,000*2회 =
200,000

4.선택적 교육활동 48,806 37,259 11,547

1.방과후학교 운영 18,460 17,200 1,260

1.방과후학교운영 18,460 17,200 1,260

1.방과후학교운영 18,460 17,200 1,260

1.운영수당 14,888 14,168 720
(성립전_1추)(지원)방과후강사비 : 60,000

원*12회 =
720,000

2.교육운영비 3,512 3,032 480
(성립전_1추)(지원)방과후재료비 : 40,000

원*12회 =
480,000

3.기간제직원법정부담금 60 0 60
(성립전_1추)(목)방과후강사고용보험 : 

60,000*1교 =
60,000

2.독서활동 20,346 20,059 287

1.독서활동운영 20,346 20,059 287

1.도서구입 14,490 14,490 0

1.도서구입비 14,490 14,490 0

2.도서관운영 1,788 1,788 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 788 788 0

3.독서활동운영 2,868 2,581 287

1.교육운영비 2,568 2,281 287 독서기록장구입 : 287,000*1회 = 287,000

2.학생복지비 300 300 0

4.독서관련행사운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.기타 선택적 교육활동 10,000 0 10,000

1.다문화교육운영 10,000 0 10,000

1.다문화교육운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)(목)교사연수 강사비 : 

280,000원*1인*1회 =
280,000

(성립전_1추)(목)개방형연수 강사비 : 

280,000원*1인*1회 =
280,000

(성립전_1추)(목)자유학년제연계 프로그램

 강사비 : 280,000원*1인*2회*4텀 =
2,240,000

2.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)(목)자유학년제연계 프로그램

 : 5,000원*30명*4텀 =
600,000

(성립전_1추)(목)교과 연계프로그램 : 

200,000원*14개 =
2,800,000

(성립전_1추)(목)창체 연계프로그램 : 

50,000원*22학급 =
1,100,000

(성립전_1추)(목)전문적학습공동체운영비

 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 연계프로그램

 : 40,000원*15강*2회 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)협의회 간식비 : 5,000원

*50명*2회 =
500,000

(성립전_1추)(목)평가협의회 : 10,000원

*50명*1회 =
500,000

5.교육활동 지원 72,307 43,297 29,010

1.교무업무 운영 7,637 7,477 160

1.교무학사운영 7,637 7,477 160

1.교무학사운영 2,301 2,301 0

1.교육운영비 2,301 2,301 0

2.입학식,졸업식행사 1,156 1,156 0

1.교육운영비 1,156 1,156 0

3.교육활동홍보 2,964 2,804 160
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,964 2,804 160 나이스알리미이용료 : 160,000*1회 = 160,000

4.교육과정평가 816 816 0

1.교육운영비 816 816 0

5.행정실무사(교무)인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.생활지도운영 16,800 5,300 11,500

1.학생생활상담지도 13,100 2,600 10,500

1.위클래스(센터)운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.비품구입비 200 200 0

2.학생보호인력운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)(목)운영물품구입비 : 

60,000*10회 =
600,000

2.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전_1추)(목)안전지킴이봉사수당 : 

15,000*2회*180일 =
5,400,000

3.(목)학교내 대안교실 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목)프로그램강사비 : 강사비

 50,000원*2시간*14회 =
1,400,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 

1,300,000*1교 =
1,300,000

(성립전_1추)(목)학생간식비 : 2,000원*10

명*10회 =
200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목)협의회비 : 5,000원*10명

*2회 =
100,000

4.(목)심리정서회복위클래스프로그램운영비1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)(목)프로그램강사비 : 

50,000*10회 =
500,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 

800,000*1교 =
800,000

(성립전_1추)(목)학생간식비 : 1,000원*20

명*5회 =
100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목)협의회비 : 5,000원*10명

*2회 =
100,000

2.학교폭력예방 3,200 2,200 1,000

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.안심알리미서비스 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.(목)다가치평화학교 1,000 0 1,000

1.운영수당 880 0 880
(성립전_1추)(목)강사비 : 40,000원*22학

급 =
880,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)(목)학교폭력예방캠페인활동

비 : 120,000원*1회 =
120,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 17,350 0 17,350

1.연구학교운영 17,350 0 17,350

1.시도교육청지정 17,350 0 17,350

1.운영수당 1,780 0 1,780
(성립전_1추)(목)학생교육활동강사비 : 

35,000*4차시*7학급 =
980,000

(성립전_1추)(목)외부강사비 : 200,000*4

회 =
800,000

2.교육운영비 13,870 0 13,870
(성립전_1추)(목)교과별교육과정운영비 : 

200,000*15과목 =
3,000,000

(성립전_1추)(목)원격수업운영비 : 

4,000,000*1교 =
4,000,000

(성립전_1추)(목)진로교육운영비 : 

3,140,000*1교 =
3,140,000

(성립전_1추)(목)마을연계창의적교육과정

운영비 : 100,000*22학급 =
2,200,000

(성립전_1추)(목)전문적학습공동체운영비

 : 30,000*51명 =
1,530,000

3.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목)전문적학습공동체협의회

비 : 700,000*1교 =
700,000

(성립전_1추)(목)교직원워크숍운영비 : 

1,000,000*1교 =
1,000,000

4.학습지원실 운영 30,520 30,520 0

1.방송실운영 7,000 7,000 0

1.방송실운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 23,520 23,520 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 600 600 0

1.기타자산취득비 600 600 0

2.학내망관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.정보화기자재구매및관리 13,620 13,620 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 7,020 7,020 0

4.기타정보화실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 358,273 355,924 2,349

1.학교기관 운영 139,177 139,177 0

1.부서기본운영 78,825 78,825 0

1.교장실운영 11,968 11,968 0

1.일반업무추진비 8,500 8,500 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.교육행정실운영 48,995 48,995 0

1.일반수용비 20,275 20,275 0

2.기타공공요금 1,400 1,400 0

3.여비 24,000 24,000 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 13,614 13,614 0

1.일반수용비 12,004 12,004 0

2.교직원복지비 920 920 0

3.일반업무추진비 690 690 0

4.기타부서(실)운영 4,248 4,248 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 4,248 4,248 0

2.행정지원인력운용 60,352 60,352 0

1.행정실무사(행정)인건비 560 560 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기타수당 360 360 0

2.사회복무요원인건비 3,804 3,804 0

1.기간제직원인건비 3,754 3,754 0

2.일반수용비 50 50 0

3.기타행정지원인력운용 55,988 55,988 0

1.무기계약직원인건비 55,988 55,988 0

2.시설 장비 유지 214,196 211,847 2,349

1.학교시설장비유지 214,196 211,847 2,349

1.공공요금및제세공과금 59,900 59,900 0

1.전기요금 41,400 41,400 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 10,100 10,100 0

2.시설일반관리 108,076 111,747 -3,671

1.일반수용비 107,626 111,297 -3,671 소규모수선비 : -3,671,170*1회 = -3,671,000

2.교직원복지비 450 450 0

3.당직관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 16,240 16,240 0

1.기간제직원인건비 14,700 14,700 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 840 840 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,360 23,360 0

1.기간제직원인건비 21,580 21,580 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

6.시설관리용역 6,020 0 6,020

1.일반수용비 6,020 0 6,020
(성립전_1추)(목)3종시설물정기안전점검 :

 3,010,000*2회 =
6,020,000

3.학교운영 협력 4,900 4,900 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.여비 400 400 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 500 500 0

2.학부모교육및활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 500 500 0

1.시설확충 및 개선 500 500 0

1.시설확충및개선 500 500 0

1.인조잔디운동장보수 500 500 0

1.시설적립금 500 500 0

8.학교 재무활동 342 0 342

1.반환금 342 0 342

1.반환금 342 0 342

1.정산대상재원집행잔액 342 0 342

1.반환금 342 0 342
(국고)정산대상재원집행잔액 : 342,000*1

회 =
342,000

세출합계 1,581,413 1,344,804 236,609
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